
CzechInvest a regenerace 
brownfields

Ing. Daniel Hajda / ředitel Regionální kanceláře
Zlín 26.5.2015



Agentura pro podporu podnikání 
a investic CzechInvest
Služby a produkty



Historie



Hlavní aktivity agentury

Investiční pobídky
Podpora investorů
Rozvoj klastrů
Rozvoj průmyslových zón
Podpora malých a středních podniků
Implementace dotačních programů
Podpora a rozvoj dodavatelů 
Správa databáze podnikatelských nemovitostí
Podpora akvizic (CzechLink)
Rozvoj lidských zdrojů
Rozvoj výzkumu a vývoje
„AfterCare“ služby



Regionální kanceláře



Přehled služeb a produktů 

Operační program podnikání a inovace (OPPI) / OPPIK
Program GESHER / MOST
Program podpory mezinárodní technologické spoluprác e
Projekt CzechEkoSystem
Projekt CzechAccelerator
Projekt CzechLink
Portál Spolupráce.org
Sektorová databáze dodavatelů
Databáze nemovitostí
Národní databáze brownfieldů
Investiční pobídky – zpracovatelský průmysl



Další aktivity

Spolupráce CZECH TRADE

Spolupráce EGAP

Spolupráce ČEB

Spolupráce ÚPV

Spolupráce s Celní správou ČR

Spolupořádání HR klubů v regionech

Spolupráce s reg. partnery

…



Národní databáze brownfieldů



Co je brownfield?

Brownfield je nemovitost (pozemek, objekt, areál), která je
nedostatečně využívána (může tedy být využívána částečně), je
zanedbána a případně i kontaminována, nelze ji efektivně využívat,
aniž by proběhl proces její regenerace, a vzniká jako pozůstatek
průmyslové, zemědělské, rezidenční, vojenské či jiné aktivity.



Národní databáze brownfieldů

veřejně přístupná od 1.1.2008 www.brownfieldy.cz
jeden z nástrojů Národní strategie regenerace brownfieldů
základem pro vznik databáze byla Vyhledávací studie pro lokalizaci 
brownfieldů v ČR

Zdroje informací pro NDB: 
Data vložena přímo do databáze 
Mapování brownfieldů dle podkladů ÚAP
Synchronizace krajských databází s NDB
Průzkum v terénu a jednání s vlastníky



Účel databáze

slouží k evidenci brownfieldů na celém území České republiky

nabízí majitelům brownfieldů veřejné prezentování jejich nemovitosti

pomáhá investorům najít nové místo pro podnikání

poskytuje podklady pro statistické účely a monitoring

eviduje lokality brownfields pro potřeby OP PIK

















OPPIK – Operační program 
podnikání a inovace pro 
konkurence schopnost



OPPI 

2007 - 2013

2014 - 2020

OP Podnikání a inovace pro

konkurenceschopnost 

Důraz na rozvojové 

podpory 

+ počátek inovační 

podpory

Důraz na inovační 
podpory

+ podpora VaV ve 
firmách (Potenciál), 
spolupráce mezi 
terciární sférou                          
a průmyslem

Důraz na znalostní 

ekonomiku, spolupráci 

VaV s inovačními 

firmami a využívání 

nových forem podpory



OPPIK obecné postupy

Veřejná podpora / Podpora de minimis
Formy podpory (dotace, finanční nástroje, kombinace)

Územní dimenze
Nový systém
Projektový cyklus (žádosti, hodnocení, realizace (metodiky), 
proplacení, monitoring)

Druhy výzev (průběžná/kolová)

Datum způsobilosti
Ekonomické hodnocení
Způsobilost výdajů
Výběrová řízení (ceny obvyklé na trhu, stavby ceny ÚRS)



MS 2014+

Jednotný systém pro administraci všech žádostí o podporu ze SF 
2014 – 2020

ISKP – Informa ční systém kone čného p říjemce - určen pro 
žadatele/příjemce pro zadávání žádostí o podporu a správu projektů 
po celou dobu jejich životního cyklu
Komunikace s PM formou tzv. depeší
https://mseu.mssf.cz/index.aspx



ISKP – Náhled úvodní stránky







Prioritní osy v OP PIK
.



Finanční alokace OP PIK 

Celkové prostředky pro ČR: 21,9 mld. EUR
z toho pro OP PIK 4, 3 mld. EUR
Zdrojový fond: ERDF

Plánované rozdělení alokace dle prioritních os (může dojít k drobným 
přesunům)

Prioritní osa OP PIK
Podíl na alokaci prioritní osy 

(%)

PO 1 31,0

PO 2 20,7

PO 3 28,2

PO 4 17,2



Prioritní osy OP PIK

Prioritní osa 1 „Rozvoj výzkumu a vývoje pro inovace “

Prioritní osa 2 „Rozvoj podnikání a konkurenceschop nosti 
malých a st ředních podnik ů

Prioritní osa 3 „Ú činné nakládání energií, rozvoj energetické 
infrastruktury a obnovitelných zdroj ů energie, podpora zavád ění 
nových technologií v oblasti nakládání energií a dr uhotných 
surovin“ 

Prioritní osa 4 „Rozvoj vysokorychlostních přístupových sítí k 
internetu a informačních a komunikačních technologií “



Programy podpory OP PIK
Prioritní osa 1 Prioritní osa 2 Prioritní osa 3 Priori tní osa 4

Inovace Technologie OZE Vysokorychlostní 
internet

Potenciál Progres Úspory energie ICT a sdílené služby

Pre-commercial
public procurement

Poradenství  (pro 
začínající podniky)

Smart grids I. 
(Distribuční sítě)

Proof-of-concept Rizikový kapitál Nízkouhlíkové 
technologie

Aplikace Marketing Úspory energie v SZT

Partnerství 
znalostního 
transferu

Nemovitosti Smart grids II. 
(Přenosové sítě)

Spolupráce Školicí st řediska

Služby infrastruktury

Inovační vouchery



Programy podpory vhodné pro 
rekonstrukce nemovitostíRozvoj výzkumu a vývoje pro inovace



Program NEMOVITOSTI
(avízo)



Harmonogram

Druh výzvy: Průběžná

Vyhlášení výzvy a zp řístupn ění žádosti v MS: červen 2015

Předběžná žádost: červen 2015 – srpen 2015

Plná žádost : září 2015 – leden 2016

Dobra realizace: max. 3 roky od data přijatelnosti

Nejzazší termín ukon čení projektu: 31.12.2018

Alokace: 1,5 mld. Kč  Hranice uzav ření příjmu: 2,5 mld. Kč 



Cíl programu a cílová skupina

CÍL:
usnadňovat malým a středním podnikatelům modernizaci
zastaralých, prostorov ě a technicky nevyhovujících budov pro 
provádění podporovaných ekonomických činností, nebo jejich 
nahrazení novými budovami pro podnikání ve všech regionech 
kromě hl. m. Prahy umožňujících tak zachování a zvyšování 
zaměstnanosti v regionu či přispívajících ke zlepšení životního 
prostředí nebo pracovních podmínek zaměstnanců.

CÍLOVÁ SKUPINA:
Podnikatelské subjekty - MSP



Příjemce

Podnikatelský subjekt, který: 

je malým nebo středním podnikem podle Přílohy I Nařízení Komise 
(EU) č. 651/2014



Podporované aktivity

Podporovanými aktivitami jsou modernizace výrobních provozů a 
rekonstrukce stávající zastaralé infrastruktury a rekonstrukce objektů 
typu brownfield a jejich přeměna na moderní podnikatelské objekty.

Podporované projekty jsou rozděleny na následující typy projektů:
a) Projekt rekonstrukce objektu – projekt, jehož realizací dojde k 

rekonstrukci technicky nevyhovujícího objektu nebo objektu typu 
brownfield na podnikatelský objekt k provádění činností v 
uvedených v seznamu podporovaných CZ-NACE (příloha č. 1).

b) Projekt revitalizace plochy pro vlastní podnikání – projekt, 
jehož realizací vzniknou investičně připravené plochy v rámci 
výstavby nové plochy pro vlastní podnikání nebo jehož realizací 
dojde ke zvýšení kvality nebo využitelnosti ploch stávajících k 
provádění činností v uvedených v seznamu podporovaných CZ-
NACE (příloha č. 1).



Podmínky obecné

Závazný ukazatel – Rozšířené, zrekonstruované nebo nově vybudované 

kapacity bez záboru zemědělského půdního fondu

Max jeden projekt na jednoho žadatele na výzvu

Udržitelnost 5 let 

Dvouletá historie

Není možná podpora na výdajů na odstran ění ekologických zát ěží

Registrace v Národní databázi BF (brownfield nebo nemovitost k rekonstrukci)

Musí se jednat o technické zhodnocení (výdaje rekonstrukce vs. cena)

Prokázání vlastnických nebo jiných vztah ů k nemovitosti (PPP)

…



Podmínky – Projekt rekonstrukce

Odstran ění stávajícího objektu a výstavba objektu nového pouze v případě prokázání 

(za pomocí znaleckých posudků a odborných odhadů), že náklady na odstranění stávajícího 

objektu a výstavbu nového jsou v součtu nižší, než náklady na jeho rekonstrukci. K 

odstranění stávajícího objektu však nesmí dojít před datem přijatelnosti Projektu.

Navýšení p ůvodní podlahové plochy a kubatury o maximálně 100 % původního stavu 

objektu 

Způsobilé výdaje vynaložené na rekonstrukci staveb musí být vyšší než výdaje na jejich 

pořízení, musí se jednat o technické zhodnocení stavby, nikoli pouhou opravu objektu.

min. 500 m2 podlahové plochy po realizaci Projektu

ocenění stavebních prací dle metodiky ÚRS

…



Podmínky – Projekt revitalizace plochy

Realizace tohoto typu projektu nesmí být specifikována jako příprava 

plochy pro podnikání tzv. na zelené louce

Příjemce podpory je povinen nejpozději v období 3 let od ukončení 

realizace projektu započít na připravené ploše s výstavbou 

Podnikatelského objektu využitelného k činnosti Uživatele 

nemovitosti k provádění činností v uvedených v seznamu 

podporovaných CZ-NACE

…



Způsobilé výdaje

Dlouhodobý hmotný majetek , zejména 
nákup či úprava pozemků, 
nákup, rekonstrukce, modernizace, úpravy, výstavba či odstranění 
stavby,
inženýrské sítě, 
komunikace ke stavbám, 
hardware a sítě, pokud jsou bezprostředně nutné pro bezpečný 
provoz budovy, 
technická zařízení budov 

Další náklady související se stavbou , které budou zahrnuty do 
dlouhodobého hmotného majetku 

zejména služby expertů, studie, 
projektová a inženýrská činnost, která bezprostředně souvisí s 
realizací projektu. 



Forma a výše podpory 

DOTACE:
1 – 200,- mil. Kč

MÍRA PODPORY:
Malý 45%
Střední 35%

Projekt rekonstrukce (max. výše dotace)
1.500,- Kč/m3 obestavěného prostoru – pokud je průměrná světlá výška 
místností objektu nad 6 m
3.000,- Kč/m3 obestavěného prostoru – pokud je průměrná světlá výška 
místností objektu pod 6 m

Projekt revitalizace plochy (max. výše dotace)
300,- Kč/m2



Program ÚSPORY ENERGIE
(avízo)



Harmonogram

Druh výzvy: Průběžná

Vyhlášení výzvy a zp řístupn ění žádosti v MS: červen 2015

Předběžná žádost: červen 2015 – srpen 2015

Plná žádost : září 2015 – leden 2016

Dobra realizace: max. 3 roky od data přijatelnosti

Nejzazší termín ukon čení projektu: 31.12.2018

Alokace: 5 mld. Kč  Hranice uzav ření příjmu: 8 mld. Kč 

Podpora pro velké podniky: max. do výše 20% alokace na výzvu



Cíl programu a cílová skupina

CÍL:
Podpora snížení energetické náročnosti podnikatelského sektoru. 
Účelem programu je podpora opatření přispívající k úspoře konečné 
spotřeby energie. 
Program bude přispívat k naplnění Směrnice Evropského parlamentu 
a Rady 2012/27/EU o energetické účinnosti, která stanovuje 
zavedení orientačních vnitrostátních cílů energetické účinnosti do 
roku 2020. Vnitrostátní orientační cíl ČR je na základě současných 
analýz stanoven ve výši 47,78 PJ (13,27 TWh) úspor v konečné 
spotřebě energie.

CÍLOVÁ SKUPINA:
Podnikatelské subjekty všech velikostí



Příjemce

Podnikatelský subjekt, který je: 

právnickou osobou podnikající ,

zemědělským a potraviná řským podnikatelem zaměřujícím se na 
výrobu položek mimo seznam Přílohy I Smlouvy o EU (seznamu 
výrobků, jejichž výroba, zpracování a uvádění na trh spadá do oblasti 
Společné zemědělské politiky)

podnikatelem v akvakultu ře, 

podnikatelem v potraviná řství a maloobchodu



Podporované aktivity
a) Modernizace a rekonstrukce rozvod ů elekt řiny, plynu a tepla v budovách 

a v energetických hospodá řstvích výrobních závod ů za účelem zvýšení 
účinnosti,

b) zavádění a modernizace systém ů měření a regulace,
c) modernizace, rekonstrukce stávajících za řízení na výrobu energie pro 

vlastní spot řebu vedoucí ke zvýšení její ú činnosti,
d) modernizace soustav osv ětlení budov a pr ůmyslových areál ů (pouze v 

případě náhrady zastaralých technologií za nové vysoce efekt ivní 
osvětlovací systémy, nap ř. světelných diod (LED),

e) realizace opat ření ke snižování energetické náro čnosti budov v 
podnikatelském sektoru (zateplení obvodového plášt ě, výměna a 
renovace otvorových výplní, další stavební opat ření mající prokazateln ě 
vliv na energetickou náro čnost budovy, instalace vzduchotechniky s 
rekuperací odpadního tepla),

f) využití odpadní energie ve výrobních procesech,
g) snižování energetické náro čnosti/zvyšování energetické ú činnosti 

výrobních a technologických proces ů,
h) instalace OZE pro vlastní spot řebu podniku (biomasa, solární systémy, 

tepelná čerpadla a fotovoltaické systémy,
i) instalace kogenera ční jednotky s využitím elektrické a tepelné energie 

pro vlastní spot řebu podniku s ohledem na jeho provozní podmínky(4).



Nepodporované aktivity
Podporovanými aktivitami nejsou:

komerční turistická zařízení jako hotely, volnočasová zařízení, lázně, 
restaurace,

výzkumné, vývojové a pilotní projekty,

rekonstrukce bytových a rodinných domů a veřejných budov,

revitalizace zchátralých dlouhodobě nevyužívaných objektů 
spočívající ve zlepšování tepelně technických vlastností budov a 
instalace nového zdroje vytápění.
(jedná se o objekt, u kterého nelze doložit KSE (konečná spotřeba 
energie) v rámci období posledních 5 let)



Podmínky

Závazný ukazatel – Snížení konečné spotřeby energie u 

podpořených subjektů

Max dva projekty na jednoho žadatele na výzvu

Udržitelnost 5 let 

Dvouletá historie / možnost subjektu uplatňující rozhodující vliv

IRR vyšší než 15% - finanční nástroj

Energetický posudek (audit) – způsobilý výdaj

…



Způsobilé výdaje (předpokládané)

dlouhodobý hmotný majetek

dlouhodobý nehmotný majetek jestliže je nezbytný k 
provozování dlouhodobého hmotného majetku

Ekologické studie (energetický posudek) – vyhláška o 
energetickém auditu a energetickém posudku č.480/2012 
a zákonem č.406/2000 sb. o hospodaření energií, který 
bude 1.7.2015 nahrazen zákonem č. 103/2015 sb.



Forma a výše podpory 

DOTACE:

Projekt 0,5 – 250,- mil. Kč
Ekologická studie (Energetický posudek) max. 350,- tis. K č

MÍRA PODPORY:

Projekt
Malý 65%
Střední 55%
Velký 45%

Ekologická studie (Energetický posudek) 
Malý 70%
Střední 60%
Velký 50%



Děkuji za pozornost.

daniel.hajda@czechinvest.org; zlin@czechinvest.org

573 776 262


